
Deliberazione del Consiglio comunale nr. 56 del 19.12.2019 

 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI REVISORE DEI CONTI PER IL 

TRIENNIO 2020-2022. 

 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 31 del 14.09.2015, esecutiva, con la quale si 

nominava, a decorrere dal 27.09.2015 e con scadenza 27.09.2018, Revisore dei Conti del Comune di 

Valdaone per il triennio 2015-2018 il dottor Michele Giustina; 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 40 del 24.10.2018, esecutiva, con la quale è stato 

prorogato l’incarico di Revisore dei Conti del Comune di Valdaone al dott. Michele Giustina, dottore 

commercialista e revisore contabile, con studio in Tione di Trento (TN), iscritto al Registro dei Revisori 

contabili presso il Ministero di Grazia e Giustizia al n. 132851, D.M. d.d. 09/06/2004, G.U. n. 47 del 

15.06/2004, per il triennio 2018-2021 fino al 27.09.2021; 

Dato atto che il dott. Michele Giustina con nota prot. 7936 di data 15.10.2019 ha presentato le 

dimissioni dall’incarico di Revisore dei Conti del Comune di Valdaone a far data dal 01.01.2020; 

Considerato che, alla luce delle dimissioni anzi citate, l’attuale Revisore dei Conti termina il proprio 

incarico in data 31.12.2019. 

Atteso che si rende necessario procedere alla nomina di un nuovo Revisore dei Conti per il triennio 

2020 – 2022. 

Dato atto che con avviso Prot. 3336 dd. 13.11.2019, pubblicato all'albo telematico e sul sito 

istituzionale comunale, sono stati invitati, coloro che fossero interessati a rivestire la carica di Revisore dei 

Conti del Comune di Valdaone per il triennio 2020 – 2022, a presentare la propria candidatura; 

Considerato che l’avviso Prot. 3336 dd. 13.11.2019 stabiliva che “Il Revisore dei Conti sarà nominato 

dal Consiglio Comunale, scegliendo tra coloro che hanno presentato la propria candidatura. La scelta ricadrà 

sul candidato con adeguata competenza tecnica ed amministrativa, valutata dall’amministrazione comunale 

sulla base dei titoli posseduti, degli studi compiuti, delle funzioni svolte presso enti locali o strutture 

pubbliche o private ovvero presso differenti organismi del settore pubblico o privato, come risultanti dai 

curriculum vitae presentati dai candidati”. 

Atteso che i candidati non superano il limite di cui all'art. 31 del DPGR 27/10/1999 N. 8/L ; 

Verificato che non si ravvisano cause di incompatibilità o ineleggibilità dei candidati, come elencate 

dall’articolo 209 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige, 

approvato con L.R. n. 2 dd. 03.05.2018; 

Esaminate le suddette domande e ritenuto opportuno procedere alla nomina del dott. William Bonomi 

quale Revisore dei Conti del Comune di Valdaone per il triennio 2020-2022, in possesso dei requisiti 

richiesti per lo svolgimento dell’incarico, tenuto conto della sua esperienza maturata in qualità di revisore in 

altri Comuni, come dettagliatamente indicato nel suo curriculum professionale allegato alla domanda; 

Dato atto che il compenso spettante al Revisore dei Conti è fissato con deliberazione della giunta 

regionale, sentiti gli ordini professionali e le associazioni rappresentative dei Comuni su scala provinciale, 

determinata sul piano generale per ogni categoria o classe di enti, ai quali fa espressamente rinvio l'art. 211 

del Codice degli Enti locali della Regione Autonoma T.A.A., approvato con L.R. 03.05.2018 nr. 2 e s.m.; 

Visto il Decreto del Presidente della Regione del 16.07.2002 n. 9/L che approva la nuova tabella del 

compenso massimo annuo lordo attribuibile ai revisori dei conti, che prevede per i Comuni con un numero di 

abitanti compreso tra 1.001 e 2.000 un trattamento economico annuo lordo massimo attribuibile pari ad €. 

3.600,00. 

Ritenuto di corrispondere al Revisore il compenso nella misura massima prevista dal decreto del 

Presidente della Giunta Regionale; 

Ritenuto di stabilire fin d'ora l'adeguamento automatico dell'importo qualora le cifre di cui al citato 

DPGR fossero aggiornate; 

Dato atto che al revisore vanno riconosciute anche le spese di accesso e recesso dalla sede 

comunale; 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto il Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, in particolare gli artt. 

206 -2011 disciplinanti le funzioni dell’organo di revisione economico-finanziaria, le modalità di nomina ed 

i requisiti che devono essere posseduti per l’assunzione di tale incarico; 

Visto il Regolamento di Contabilità comunale approvato con delibera del consiglio comunale n. 43 del 

24.10.2019 e ss.mm., in particolare gli artt. 47 – 49, relativi all’Organo di Revisione; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 dd. 13.03.2019 con la quale è stato approvato 

il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per gli esercizi finanziari 2019-2020-2021. 



Visto l’atto di nomina da parte del Sindaco dei Responsabili dei Servizi prot. n. 2130 dd. 15.03.2019 e 

visto il decreto sindacale prot. n. 2131 di data 15.03.2019 di delega ai Responsabili dei Servizi delle funzioni 

per l’assunzione degli atti di natura gestionale.  

Acquisiti i pareri di regolarità tecnico-amministrativa e contabile espressi, per quanto di competenza, 

dal Segretario Comunale e dal Responsabile del Servizio Finanziario-Affari Generali, ai sensi degli artt. 185 

e 187 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, costituenti parte integrante 

e sostanziale del presente atto. 

 Dato atto che non necessita l’attestazione, resa dal Responsabile del Servizio Finanziario e Affari 

Generali ai sensi dell’art. 153, comma 5, dell’art. 183, commi 5, 6, 7, 8, 9, e 9-bis del D.Lgs. n. 267/2000, 

dell’art. 5 del regolamento di contabilità e del paragrafo 5.3.4 del principio contabile applicato concernente 

la contabilità finanziaria (allegato n. 4/2 al decreto legislativo 23/06/2011 n. 118), relativa alla copertura 

finanziaria della spesa, in quanto dal presente provvedimento non derivano impegni di spesa. 

 

Visto lo Statuto Comunale. 

 

Con voti favorevoli n.11, astenuti n. 0, contrari n. 0, su n. 11 Consiglieri presenti e votanti, espressi 

per alzata di mano e accertati dal Sindaco con l’ausilio degli scrutatori 

  

DELIBERA 

 

1. di nominare, per quanto esposto nelle premesse, il dott. William Bonomi quale Revisore dei conti del 

Comune di Valdaone per il triennio 2020-2022 a partire dal 01.01.2020, in possesso dei requisiti di 

legge richiesti per lo svolgimento dell’incarico; 

2. di dare atto che nei confronti del dott. William Bonomi non si ravvisano cause di incompatibilità o 

ineleggibilità dei candidati, come elencate dall’articolo 209 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) della 

Regione Autonoma Trentino Alto-Adige, approvato con L.R. n. 2 dd. 03.05.2018, come dichiarato 

anche dallo stesso; 

3. di dare atto che i compiti affidati al Revisore dei Conti sono quelli previsti dalla normativa vigente in 

materia, in particolare dall’articolo 209 del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) della Regione Autonoma 

Trentino Alto-Adige, approvato con L.R. n. 2 dd. 03.05.2018; 

4. di stabilire il compenso annuo spettante nella misura massima prevista nella tabella approvata dal 

Decreto del Presidente della Regione del 16.07.2002 n. 9/L, per i Comuni con un numero di abitanti 

compreso tra 1.001 e 2.000, pari ad € 3.600,00 annui oltre gli oneri previdenziali e fiscali, oltre al 

rimborso delle spese di accesso e recesso; 

5. di demandare alla Giunta Comunale dell’eventuale aggiornamento del compenso in base a quanto 

previsto dall’art. 4 del D.P.G.R. 20/05/1993, n. 7/L; 

6. di dare atto che all’impegno della spesa derivante dal presente provvedimento provvederà il 

Responsabile del Servizio Finanziario-Affari Generali con proprio provvedimento; 

7. di incaricare il Responsabile del Servizio Finanziario-Affari Generali di concludere il relativo 

contratto, anche tramite scambio di corrispondenza; 

8. con voti favorevoli n. 11 , astenuti n. 0, contrari n. 0, su n. 11 Consiglieri presenti e votanti espressi per 

alzata di mano, dichiara altresì la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 

183, 4° comma, del Codice degli Enti Locali (C.E.L.) approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, per 

consentire l’assunzione dell’incarico il 01.01.2020. 

9. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, al fatto che avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso amministrativo alla giunta comunale ex art. 183 del Codice degli Enti 

Locali della Regione Autonoma T.A.A., approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2, durante il periodo di 

pubblicazione, nonché ricorso straordinario ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, entro 120 giorni e 

ricorso giurisdizionale ex artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, entro 60 giorni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


